
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Servizi Sociali 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: INTERVENTI DI OTTIMIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI SACRI E 
SOLENNI IN ONORE DEL SANTO PATRONO  SAN  CONO ABATE 2025. 
DETERMINA D’IMPEGNO 146/486, ANNO 2025.  DITTA SANITARIA DEI 
NEBRODI DA SANT’ANGELO DI BROLO (ME): ASSISTENZA CON 
AMBULANZA. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 221 del 10/12/2025 

Reg. Gen. N. 741 del 10/12/2025 



OGGETTO: INTERVENTI DI OTTIMIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI SACRI E SOLENNI
IN ONORE DEL SANTO PATRONO  SAN  CONO ABATE 2025. DETERMINA
D’IMPEGNO 146/486, ANNO 2025.  DITTA SANITARIA DEI NEBRODI DA
SANT’ANGELO DI BROLO (ME): ASSISTENZA CON AMBULANZA.

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

VISTE: la delibera GM 178 del 27.08.2025, immediatamente esecutiva, e la successiva 
determina 146/486 del 27/29 agosto 2025, impp. vari, concernente interventi di ottimizzazione 
di € 15.414,00 per la festa di San Cono Abate, dal 30 agosto all’1 settembre 2025, e nella cui 
determina si motivava come da piccolo corsivo virgolettato qui a seguire:-

“Premesso: 
- Che i festeggiamenti in onore di S. Cono Abate rappresentano tradizionalmente un appuntamento indefettibile non solo per la

collettività locale ma anche per una,  di gran lunga più vasta,  platea di pellegrini,  turisti ed emigrati,  attratti dal richiamo
dell’occasione festiva oggi giorno ancor più amplificato dall'eco e dalla risonanza che lo spessore religioso e civico-istituzionale
hanno impresso a detta Festa, inserita peraltro da questo Ente, a decorrere dal 2013 nel Registro dell’Eredità Immateriali -
Patrimonio dell'UNESCO; 

- Che detti festeggiamenti sono ormai radicati nel comune idem sentire della popolazione e che essa ricade in un periodo in cui
molti  emigrati  rientrano  nella  propria  terra  d’origine,  appositamente  per  rivivere  tradizioni  popolari  e  religiose,  ormai
cristallizzate nei loro ricordi; 

- Che l’Amministrazione Comunale è impegnata a sostenere la realizzazione dei festeggiamenti in onore del Santo Patrono, San
Cono Abate;

- Che con Delibera di G.M. n. 159 del 06/08/2025 è stata assegnata la somma per i festeggiamenti in onore del Santo Patrono,
San Cono Abate, del 30 agosto 2025, concerto Silvia Salemi e del 1° settembre 2025 dell’artista Ron;

- Che  questo Ente, con note prot. n.10562 del 27/06/2025 e prot. n. 12696 del 30/07/2025 ha presentato, rispettivamente, sia
all’Assessorato Regionale al Turismo, allo Sport e allo Spettacolo (c. 2, art. 39 L.R. 26/03/2002 n. 2) e sia all’Assessorato dei
Beni Culturali e dell’Identità Siciliana (allegato A al D.A. n. 20/GAB del 28/02/2025), richieste di finanziamento per il sostegno
delle spese relative ai citati festeggiamenti in onore del Santo Patrono San Cono Abate;

- Che ad oggi, per dette richieste, l’Ente non ha avuto riscontro da parte dei citati Assessorati;
- Che, comunque, data l’imminenza dei festeggiamenti, è necessario pianificare gli interventi necessari e propedeutici a dette

festività, quali spese per produzione, realizzazione, diffusione di materiale informativo e promo-pubblicitario; per allestimenti e
nolo di attrezzature e mezzi tecnologici necessari per la realizzazione della manifestazione ivi incluse le spese del personale
tecnico a supporto; per servizi tecnici/informatici strettamente connesse alla manifestazione; spese per trasporto e ospitalità, il
servizio di ambulanza, supporto e straordinario alla Polizia Municipale, e quant’altro occorre per assicurare la funzionalità
dell’organizzazione dei festeggiamenti in parola;

-
Vista,  ora, la  delibera  di  Giunta  Municipale  n.  178  del  27/08/2025,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  avente  ad oggetto:
“Interventi di ottimizzazione festeggiamenti in onore del Santo Patrono – San Cono Abate 2025. Assegnazione somme”, con la quale
sono state assegnate a questo Settore Amministrativo le somme pari ad € 15.414,00 IVA compresa necessarie per diversi servizi di cui
a seguire;

Preso atto delle motivazioni poste a base della citata delibera di GM n. 178/2025, dalle quali si rileva la necessità di procedere in
merito;

Ritenuto  che occorre impegnare con il presente atto la superiore somma deliberata di  € 15.414,00 (tutto compreso), utile per il
pagamento dei vari servizi per la festività 2025 di San Cono Abate, Patrono e Protettore di Naso, somma di cui  € 2.500,00 da
assegnare all’Economo Municipale per ospitalità, varie ed eventuali;
PRESO ATTO che le spese e i servizi riguardano:
 il pagamento dei diritti  SIAE per € 2.860,90 IVA compresa, come da preventivo del 22 agosto 2025, di risposta a nostra richiesta
del 9, in cui si comunica tale importo;
 i servizi di ospitalità per € 2.500,00, tutto compreso;
il servizio di assistenza sanitaria per € 1.000,00, tutto compreso;



la  promozione  pubblicitaria di  Antenna  del  Mediterraneo  da  Capo  d’Orlando,  P.  I.  IT  03510510831,  per  €  1.500,00  IVA
compresa, CIG acquisito e qui di seguito: B80E1ADFBC;
il trasporto con bus navetta tramite ditta MANFRE’ Antonino da Naso, P. I. IT 00512010836, per € 1.650,00 IVA compresa,
CIG acquisito e qui di seguito: B80E1BBB4B;
il  trasbordo attrezzature tramite la ditta Caliò Salvatore da Naso,  P.  I.  IT 02008930832, per  € 600,00 IVA compresa,  CIG
acquisito e qui di seguito: B80E1C42BB;
il supporto Rangers International di Ucria, sez. 552, alla Polizia Municipale per € 2.900,00 tutto compreso;
la fornitura del gruppo elettrogeno agli spettacoli, affidata ad Energy Group SAS, P. I. IT 02998940833, per  € 1.403,00 IVA
compresa, CIG acquisito e qui di seguito: B80E1C0F6A;
il pagamento dello straordinario alla Polizia Municipale per € 1.000,00;”

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, sui contratti pubblici;

VISTA, ancora, la determina n° 146/486 del 27/29.08.2025 , impp. vari,  di € 15.414,00  in totale, in
cui era compreso per € 1.000 imp. specifico 2025 66227/0 del 29.08.2025, cap. 110403061, per n° 2
ambulanze da soccorso e trasporto durante i festeggiamenti di San Cono Abate;

CONSIDERATO che il servizio previsto, come sopra, è stato prestato;

RICHIAMATA la fattura n° 353 del 10.9.2025 di € 1.000,00 in totale, emessa dalla SANITARIA DEI
NEBRODI   Soc.  Coop.  Sociale  Onlus  da  Sant’Angelo  di  Brolo,  via  Santa  Venera,  49,  P.  I.  IT
03160280834;

RICHIAMATA la determina di liquidazione n° 170/524 del 17.09.2025,  con cui non si è potuto
pagare la ditta per mancanza di CIG;

Acquisito il CIG: B93D962E20;

VISTA, ora: la nota di credito 458 dell’1.12.2025 di € 1.000, emessa dalla Sanitaria dei Nebrodi di
Sant’Angelo di Brolo, P. I. IT 03160280834, che storna la fattura precedentemente emessa;

VISTA, soprattutto, la nuova fattura n° 459 dell’1.12.2025 di € 1.000, emessa dalla Sanitaria dei
Nebrodi  di  Sant’Angelo  di  Brolo,  P.  I.  IT  03160280834,  che  riporta  correttamente  il  CIG
assegnato B93D962E20;

QUI ALLEGATI i predetti documenti contabili;

VISTA la regolarità del DURC della Sanitaria dei Nebrodi, di cui a varie normative dal 2002,
con scadenza 01.01.2026;    

Ritenuto che ora si può liquidare;   

Considerato, pure, che trattasi di società ONLUS;                                   

Visto  il provvedimento sindacale n° 6 del 28.5.2025 di conferimento incarico direttivo dell’area
amministrativa ancora per un anno al sottoscritto;
Visto il  bilancio  di  previsione  esercizio  2025  e  bilancio  pluriennale  2025-2027,  approvato  con
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;
Visto il D. L.gs 267 del 18.08.2000 e s.m. i;
Visto D. Lgs. 33 del 14.03.2013 sulla trasparenza amministrativa;
Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto vigente;
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;

 
DETERMINA



 
Per i motivi citati in preambolo:
                                                                                         

1. di richiamare tutto quanto in premessa specificato, quale parte integrante e sostanziale del presente

atto; 

2. di confermare quanto in determina 146/486 del 27/29.08.2025, imp. specifico 66227/0;

3.  di liquidare la superiore spettanza di € 1.000 alla ditta SANITARIA DEI 

      NEBRODI  Soc. Coop.  Sociale Onlus da Sant’Angelo di Brolo, via Santa Venera, 49, P. I. 

     IT 03160280834, con fattura riportante il CIG B93D962E20;

4    di  trasmettere copia  del  presente  all’Ufficio  di  Ragioneria   e  alla  Segreteria  per  quanto  di

competenza;

 5. di informare della presente la ditta interessata, Sanitaria dei Nebrodi di Sant’Angelo di Brolo;

 6. di pubblicare la presente, ex L. 33/2013.

                                                      

2025

459
del 01/12/2025

descrizione fattura:

SANITARIA DEI NEBRODI SOC. COOP. SOCIALE ONLUS/459-
2025/1000  Servizio per assistenza sanitaria , festeggiamenti 
del patrono San Cono .

CIG: importo:

€ 1.000,00

Capitolo

2025/110403061 - SERVIZI E COLONIA ESTIVA
Impegno

2025.66227 - N 2 AMBULANZE DA SOCCORSO E DA TRASPORTO
Atto amministrativo

Det. Settore I - Amministrativo
486 del 27/08/2025

Beneficiario

SANITARIA DEI NEBRODI SOC. COOP. SOCIALE ONLUS
Modalità di pagamento

BONIFICO

1.000,00

Il Responsabile
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

135

INTERVENTI DI OTTIMIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI SACRI E SOLENNI IN ONORE DEL SANTO
PATRONO  SAN  CONO ABATE 2025. DETERMINA D’IMPEGNO 146/486, ANNO 2025.  DITTA
SANITARIA DEI NEBRODI DA SANT’ANGELO DI BROLO (ME): ASSISTENZA CON AMBULANZA.

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 221 Nr. adozione generale:
10/12/2025Data adozione:

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 10/12/2025
CARMELO SCARVACI in data 10/12/2025



Comune di Naso

Visti

135

INTERVENTI DI OTTIMIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI SACRI E SOLENNI IN ONORE DEL SANTO
PATRONO  SAN  CONO ABATE 2025. DETERMINA D’IMPEGNO 146/486, ANNO 2025.  DITTA
SANITARIA DEI NEBRODI DA SANT’ANGELO DI BROLO (ME): ASSISTENZA CON AMBULANZA.

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 221 Nr. adozione generale: 741
10/12/2025Data adozione:

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 10/12/2025


